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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a konstrukci vstřikovací formy pro zadaný plastový

díl. Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zabývá se základním rozdělení

polymerních materiálů, procesu vstřikování a konstrukcí forem. Praktická část se zabývá

vytvořením modelu ve 3D a konstrukcí čtyřnásobné vstřikovací formy, která byla vytvořena

v programu CATIA V5R19. Pro generování normalizovaných dílů byl požíván HASCO

DAKO MODUL. Po zhotovení konstrukce vstřikovací formy byla nakreslena 2D sestava

s příslušnými řezy formy.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on design of an injection mold for the specified plastic part. The

thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and deals with the basic distri-

bution of the polymeric materials, the process of injection molding and design of injection

molds. The practical part deals with creating of model in 3D and design of quadruple in-

jection mold, which was created in the CATIA V5R19 program. For generating normalized

parts was used HASCO DAKO MODUL. After finishing of the construction of injection

mold there was created 2D assembly with appropriate cuts of the mold.

Keywords: injection, injection mold, CATIA , HASCO
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou pro své mechanické a fyzikální vlastnosti stále více používány ve

různých odvětvích průmyslu. Polymerní materiály se v průmyslu začali používat až v 50.

letech 20. století, jsou tedy používány o hodně kratší čas než např: dřevo, sklo nebo kov a

nahrazují je v průmyslu stále častěji. Zpracování polymerních systému jde provádět mnoha

technologiemi. Nejznámější technologií a nejvíce používanou je vstřikování, kde dochází

k roztavení polymeru, který je dodáván v podobě granulátu a je následně vstřikován do du-

tiny vstřikovací formy, která dává výrobku výsledný tvar a rozměry. Forma je připevněna

na vstřikovacím stroji, který se skládá ze vstřikovací, uzavírací a řídící jednotky.

Konstrukce vstřikovacích forem prošla díky silnému technologickému rozvoji řadou změn.

Při návrhu formy se využívá různých 3D softwaru jakou jsou například CATIA,

INVENTOR nebo SOLID EDGE, které jsou kompatibilní s moduly, které umožňují gene-

rování normalizovaných dílů a zjednodušují, tak výrobu formy a výrazně sníží náklady. Mo-

duly jsou vyvíjeny firmami, které se specializují na výrobu dílů a forem, jako je například

HASCO, DME. [6], [17]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ

Polymer je látka, skládající se z molekul jednoho atomu nebo více druhů atomů. Atomy

obsahují většinou (atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často dusíku, chloru, křemíku) nebo sku-

pin spojených navzájem ve velkém počtu. Polymery odlišuje od jiných materiálů řetězová

struktura jejich molekul např: dlouhá lineární řada vzájemně spojených atomů nebo skupin

atomů představuje převažující strukturní motiv, který může (ale nemusí) být občas přerušen

místy větvení (např. u větvených nebo roubovaných polymerů, případně u polymerních sítí).

[1]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů [2]

1.1 Plasty

Jsou polymery, u kterých vnější namáhání způsobuje z velké části deformace nevratného

charakteru. Za běžných podmínek jsou většinou tvrdé, často i křehké. Často obsahují další

látky ke zlepšení užitných vlastností, např. odolnosti proti stárnutí, zvýšení houževnatosti,

pružnosti apod. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, které zahříváním přechází do plastického stavu (měknou) a do

oblasti taveniny přechází zahřátím nad teplotu tání. Zpětným ochlazením pod tuto teplotu

přechází opět do pevného stavu. Během zpracování se nemění jejich chemická struktura a
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neprobíhá chemická reakce. Materiál prochází změnami, které mají jenom fyzikální charak-

ter a proces měknutí a tuhnutí je vratný (je možno teoreticky opakovat do nekonečna). Ter-

moplasty mohou být amorfní a semikrystalické.

Amorfní – jsou charakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností, modulem pružnosti a

typickými znaky mnohých druhů amorfních termoplastů (např: PS, PMMA, PC, SAN ) patří

možnost transparentního provedení. Tyto polymery mají nízké smrštění proti formě (pod

1%), cože je výhoda pří výrobě rozměrově přesných dílců. Z hlediska technologie vstřiko-

vání je dominantní teplota Tg (teplota skelného přechodu), která limituje teplotu vyjímání

výstřiku z formy a hranici teplotního využití výrobku. [2], [4]

Obr. 2. Oblast použití amorfních polymerů [5]

Semikrystalické – mezi typické znaky semikrystalických termoplastů (např: PE, PP, PA,

POM, PBT a další) je schopnost vytvářet z taveniny krystalickou strukturu, což má za ná-

sledek větší smrštění výstřiků proti formě (1-2,5%). Nemohou být transparentní jako amorfní

polymery kvůli tvorbě sférolitické struktury. Jejich vlastnosti jsou zejména tuhost, pevnost

a houževnatost. [2], [4]

Obr. 3. Oblast použití semikrytalických polymerů [5]
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1.1.2 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery (TPE) mají zesíťovanou strukturu. Zvyšováním teploty přechází

na rozdíl od pryží do tekutého stavu a mohou se zpracovávat obdobně jako termoplasty.

Kombinace těchto vlastností je způsobena přítomnosti měkkých, elastických a tvrdých seg-

mentů ve struktuře. Tvrdé a měkké segmenty musí být navzájem nemísitelné, aby tvořily

oddělené fáze. Měkké segmenty jsou tvořeny elastomerem (snadno se deformují a mají níz-

kou teplotu skelného přechodu) a tvrdé segmenty, které vytváří uzly sítě, jsou tvořeny amorf-

ním nebo semikrystalickým termoplastem (obtížně se deformují, mají vysokou teplotu skel-

ného přechodu nebo teplotu tání). Termoplastické elastomery nemají tak pevnou síť, jako je

chemická síť u pryží. Jejich vlastnosti se nachází vždy někde v oblasti mezi pryžemi a ter-

moplasty. Termoplastické elastomery v praxi mají několik druhů ve velkém rozsahu tvr-

dosti. Ty, které jsou zpracovány kopolymerací se liší typem tvrdých a měkkých segmentů.

Tvrdé segmenty vznikají aglomerací neohebných bloků řetězců makromolekuly. [2]

1.1.3 Reaktoplasty

jsou materiály, které jsou po zahřátí v tavitelném a tvarovatelném stavu jen po určitou dobu.

Při dalším zahřívání nastává chemická změna, při které se stanou netavitelné a nerozpustné,

protože původní molekuly zesíťují. Chemická reakce, která způsobí zesíťovanou strukturu

se nazývá vytvrzování. Tahle reakce je nevratný proces a vytvrzený materiál nemůžeme

znovu tvarovat, svařovat ani převést do taveniny. Reaktoplast je amorfním polymerem. Vý-

robky z reaktoplastů se vyznačují vysokou chemickou a tepelnou odolností, tvrdostí a pev-

ností. Produkt v nevytrvrzeném stavu se obvykle nazývá pryskyřice, např. fenol-formalde-

hydová pryskyřice (PF), epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP). [2]

1.2 Elastomery

Jsou polymerní materiály, které v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ale pouze

určitou dobu. Při dalším zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovém zesíťování

struktury, tenhle děj se nazývá vulkanizace. Dominantní skupinou elastomerů jsou kaučuky,

z nichž se vyrábí pryže. [4]
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování patří v současnosti k nejrozšířenější technologii zpracování plastů.

Ve srovnáním s tradičními výrobními procesy, jako je například CNC obrábění nevzniká

mnoho odpadního materiálu. Vstřikování je způsob zpracování plastů, při kterém je potřebná

dávka zpracovávaného materiálu ve formě taveniny (tekutý stav) vstříknuta pomocí pístu

nebo šneku velkou rychlostí z tavící komory do uzavřené dutiny kovové vstřikovací formy,

kde v důsledku odvodu tepla (chlazení) ztuhne v konečný výrobek. Plastikační jednotka je

součástí vstřikovacího stroje a zásoba vstřikovaného materiálu (taveniny plastu) se v ní ne-

ustále doplňuje během výrobního cyklu. [6]


[…]


obr. 28. a 29.

Obr. 28. Tepmerace pravé tvarové části - tvárník
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Obr. 29. Temperace pravé kotevní desky (tvárník)
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7.5.2 Temperace tvarové časti - tvárnice

Omezením pro polohu kanálků je umístění posuvných čelistí v a vyhazovačů v tvárnici, kte-

rým se temperační systém musí vyhnout rovněž jednonásobku průměru kanálku. Vstup a

výstup temperačního média je zajištěn přes levou kotevní desku. Temperování tvarových

částic je řešeno pomocí dvou okruhů

Obr. 30. Tepmerace levé tvarové části - tvárnice
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Obr. 31. Temperace levé kotevní desky (tvárnice)
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7.6 Vyhazovací systém

Po otevření formy zůstává díl ve tvarové vložce a musí dojít k jeho vyhození, tohle obstarává

vyhazovací systém. Díl je vyhozen pomocí vyhazovacích kolíků prizmatických a válcových.

Válcových vyhazovačů bylo použito osm stejného průměru. Prizmatické vyhazovače byly

použity dva, každý jiné velikosti z důvodu tloušťky stěny na kterou vyhazovač působí. Vy-

hazovací kolíky jsou uloženy v kotevní desce a ze zadní strany přitlačeny opěrnou deskou.

Desky jsou k sobě spojeny šroubovým spojem. Přenesení vyhazovacího pohybu ze vstřiko-

vacího stroje na vyhazovací systém se uskutečňuje za pomocí táhla, které je připevněno

k upínací desce. Na upínací desce jsou přišroubovány tzv. dosedky, které slouží ke tlumení

rázů při dosednutí.

Obr. 32. Rozmístění vyhazovačů v tvarové vložce

1 – válcové vyhazovače průměr 3 mm, 2 – prizmatický vyhazovač 3,8 x 1 mm,

3 – prizmatický vyhazovač 4,5 x 1,2 mm
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Obr. 33. Vyhazovací systém

7.7 Odvzdušnění

Tvarová dutina je před vstřikováním vyplněna vzduchem. V případě této formy se předpo-

kládá, že vzduch unikne vůlí mezi vyhazovači a dělící rovinou. Pokud ne muselo by se řešit

odvzdušnění.
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7.8 Pravá strana formy

Jedná se o část formy, která je připevněna k nepohyblivé straně vstřikovacího stroje. Může

být nazývána jako vstřikovací strana. Pravá strana formy se skládá ze čtyř desek: izolační,

upínací, opěrná a kotevní. Za upínací desku se forma připevní ke vstřikovacímu stroji. Izo-

lační deska je vyrobena z materiálu, který špatně vede teplo, tím zabraňuje přenosu tepla na

rám stroje. Do opěrné desky je připevněna vyhřívaná vtoková soustava a na boku je přišrou-

bovaná elektrická zásuvka. Kotevní deska slouží k umístění tvarové vložky (tvárník), šik-

mých kolíků, vodících čepů a zámků posuvných čelistí. Všechny čtyři desky jsou spojeny

pomocí šroubů, upínací a kotevní je vystředěna středící trubkou. Na pravé je možno nalez-

nout, také středící kroužek, pro přesné dosednutí trysky vstřikovacího stroje.

Obr. 34. Pravá strana formy
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7.9 Levá strana formy

Levá část formy je připevněna k pohyblivé straně vstřikovacího stroje. Skládá z pěti desek:

izolační, upínací, rozpěrné, opěrné a kotevní. Izolační a upínací mají stejnou funkci jako na

pravé straně. Rozpěrné desky jsou dvě a umožňují pohyb vyhazovacího systému. Do kotevní

desky jsou nalisovány vodící pouzdra, které slouží k vedení vodících čepů, dále jsou zde

umístěny tvarové vložky (tvárnice) a jsou k ní připevněny pomocí šroubů posuvné čelisti.

Součástí levé strany je vyhazovací systém. Desky jsou vystředěny středící trubkou a spojeny

šrouby.

Obr. 35. Levá strana formy
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Obr. 36. Kompletní forma

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle velikosti formy byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 820S od německé firmy

ARBURG.

Obr. 37. Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 820S [7]

Tab. 3. Základní parametry vstřikovacího stroje [7]

Název Hodnota Jednotka

Vstřikovací tlak 2500/2000/1530 Bar

Uzavírací síla 4000 kN

Maximální výška formy 350-850 mm

Maximální zdvih vyhazovačů 250 mm

Průměr šneku 60/70/80 mm
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí čtyřnásobné vstřikovací formy pro zadaný díl, který

je součástí automobilu značky Škoda. První část spočívala v propojení znalostí ohledně po-

lymerních materiálů, procesu vstřikování a konstrukcí forem. V druhé části byl vytvořen 3D

model zadaného dílu v programu CATIA V5R19 a poté byla volena násobnost formy, která

vycházela z rozměru výrobku, tím že je díl malých rozměrů byla zvolena čtyřnásobná forma.

Při zaformování bylo určeno více dělících rovin: hlavní a dvě vedlejší, aby bylo možné boční

odformování výrobku pomocí posuvných čelistí. U formy byl zvolen horký vtokový systém,

tím je ušetřeno materiálu, protože nevzniká vtokový zbytek. Temperace byl řešena sousta-

vou kanálků o průměru 6 mm a v každé kotevní desce pomocí dvou okruhů. Kompletní

forma se skládá z pravé a levé strany. Součástí levé strany je vyhazovací systém, který se

skládá z vyhazovačů. V případě formy byly zvoleny válcové a prizmatické vyhazovače.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
