Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Václav Mrnušík
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstříkovací formy pro výrobu plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je součástka používaná v automobilovém průmyslu. Forma je řešena jako čtyřnásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava se samostatnou vyhřívanou tryskou ústící do jednotlivých dutin. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových a prizmatických vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Pro navrženou formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne **7. 6. 2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce